Rubâî kalıptan türetildiğinde ise helâk perişan
etmek, mahvetmek, kendini veya bir şeyi tehlikeye atmak, öldürmek ve mal
satmak gibi anlamlara gelmektedir. İbn Fâris (395/1004), h-l-k harflerinden

Mekke’den Medine’ye hicret ederek onların
arasından ayrılmış, işte o zaman helâk şartlarından biri daha tahakkuk
etmiştir. Ayrıca Mekkeli müşriklerin tamamı değil de, içlerinden çok azgın
olanlar helâk edilmiştir.

Konunun öneminden dolayı “Sen onların içinde iken Allah onlara azap
edici değildir.”29 ayetinin, Buhârî (256/870) tarafından meşhur hadis kita-
bında bab başlığı yapıldığını görmekteyiz.30 Enes b. Malik’in (93/711)
rivayet ettiğine göre, Ebû Cehil (2/624); “Ey Allah’ım! Eğer bu Kitap senin
katından gelmiş bir gerçekse üzerimize gökten taş yağdır, yahut bize elem
verici bir azap getir!”31 deyince Allah Tealâ, Resulü’ne bu ayeti
vahyetmiştir.32

Bu ayetteki “Sen onların içinde iken Allah onlara azap edici değildir.” ifa-
desini Zemahşerî (538/1143), “Sen onların içinden ayrıldığın zaman, Allah
onlara azap eder. Allah onlara ne diye azap etmesin ki!” şeklinde yorumla-
mıştır.33

Ayette geçen “azâb” kelimesi, insanoğlunun bu dünyada34 gökten taş
yağmuruna tutulması veya buna benzer bir azapla35 cezalandırılması anla-
mındadır.

şeklindeki ilâhî ferman gelmiştir.38

Allah’ın bu tür inkar davranışları sergileyen ve iddialarda bulunan kul-
ları için öteden beri uyguladığı değişmez adeti (sünnetullah), aralarında
Peygamberleri varken hiçbir kavme azap etmemesi şeklinde tezahür eder.
Nitekim Zemahşerî (538/1143) konuyla ilgili olarak, Allah’ın adeti ve
hikmeti gereğince “Allah, bir kavme peygamberleri aralarında iken onları
tamamen yok edip ortadan kaldıracak şekilde azap etmez.”39 demiştir.
Allah’ın azabı bu tür kavimlere, Peygamberleri onları terk edip ayrıldıktan

36 Bkz. Enfâl 8/32.
37 Zemahşerî, Sebe yöresinden bir adamla Hz. Muâviye (60/680) arasında geçen bir

konuşmayı naklederek, Belkıs’ın krallığını eleştirmek için Hz. Muaviye’nin (60/680),
‘Başlarına bir kadını hükümdar yapan senin kavmin, ne kadar cahilmiş!’, sözüne karşılık
adamın söylediği, Hz. Muhammed (s.a.s.) onları hakka davet ettiğinde, ‘O, hak ise bizi
onunla doğru yola ulaştır.’, demek yerine, ‘O, gerçekten hak ise başımıza gökten taş yağ-
dır!’, diyen senin kavmin benim kavmimden daha cahilmiş!”

Mekkî surelerin birçok ayetinde bu durum dile getirilmiş-
tir.40 Bu gelenek son Peygamber’in kavmi için de uygulanmıştır.

Ayette sözü edilen azaba engel iki hususu, şu rivayetler daha da netleş-
tirmektedir:

Ahmed b. Hanbel’in (241/855) rivayet ettiği bir hadiste, Resûlullah (s.a.)
şöyle buyurmuştur: “Kul, Allah’a istiğfar ettiği sürece, Allah’ın azabından
emin olur.”41

Tirmizî’de (279/892) yer alan hadiste Allah Resûlü (s.a.) şöyle buyur-
maktadır. “Allah, ümmetim için bana iki eman verdi. (Bu iki eman, şu
ayette açıklanmıştır: ) ‘Sen onların arasında olduğun ve onlar da istiğfar
ettiği sürece Allah onlara azap edecek değildir.’42 Ben vefat edince geride,
onlara kıyamete kadar istiğfar etme emanını bırakırım.”43

Benzer bir ifadeyle Ebû Musa el-Eşarî’nin (42/662) naklettiğine göre,
Allah Resûlü (s.a.) şöyle buyurmuştur: Cenâb-ı Hak benim ümmetime iki
necat verdi. Biri, benim onların içinde bulunmam; diğeri de onların hatala-
rına istiğfar etmeleridir.44

Diğer taraftan, ayette kendilerinden bahsedilen Mekkeli müşriklerin du-
rumu ve ayetin muhtevasıyla ilgili olarak İbn Abbas (68/687) şu değerlen-
dirmede bulunmuştur: “Onlar hakkında Allah’ın iki güvencesi (emanı)
vardı. Biri Allah’ın elçisinin onların arasında bulunması, diğeri de istiğfar.
Peygamber gitti, ama istiğfar kıyamet gününe kadar bakidir.”45 Sahabenin
en etkin isimlerinden biri olan İbn Abbas’ın (68/687) bu yorumu, dünyevî
azap ve helâkın, insanların istiğfar edip etmemeleriyle ne derece yakın bir
ilişkiye sahip olduğunu açıkça ortaya koymaktadır.

40 Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr, XV, 127; Derveze, İzzet, et-Tefsîru’l-Hadîs, (trc. Şaban Karataş

v.dğr.), Ekin Yayınları, İstanbul, 1988, V, 350.
41 Ahmed b.

5- Ahir Zaman Ümmitinin Helâk Şekli
Ayetlerden ortaya çıkan helâk uygulamasının, bundan sonraki dönemde

de devam edeceğiyle ilgili açık ifadelerin yanısıra, hadislerde konuyu daha
farklı açılardan değerlendirme imkânı verecek başka bilgilerle karşılaşmak-
tayız.

Bunları şu şekilde özetleyebiliriz:
Buhârî’de (256/870) yer alan ve Câbir (74/693) hadisi diye meşhur olan

hadis-i şerifte şöyle buyurulmaktadır:

ْħُכĜِĳْĘَ īْĨِ ًאÖَאñĐَ ħُْכĻْĥَĐَ ßَđَ×ْĺَ َْأن ĹĥَĐَ ُאَدِرĝĤْא ĳَİُ ģْĜُ

“De ki: Allah’ın size üstünüzden (gökten) bir azap göndermeye gücü ye-
ter.”70 ayeti nazil olunca Rasûlullah (s.a.); “Zâtına sığınırım!” buyurdu.
Ayetin

Ahmed b. Hanbel’de (241/855) yer alan başka bir hadis ise şöyledir:
“Rabbimden dört şey istedim, bunların üçünü bana verdi, birini vermedi.
Ümmetimin dalâlet (sapıklık) konusunda ittifak etmemesini istedim, bunu
bana verdi. Kendileri dışında düşmanlarının olmamasını istedim, bunu
bana verdi.

Bir diğer hadis-i şerifte Allah Resûlü (s.a.)’nün şöyle buyurduğu rivayet
edilmektedir: “Rabbim’den ümmetime üstlerinden ya da altlarından gele-
cek bir azap göndermemesini istedim, bunu bana verdi. Birbirinin hıncını
birbirine tattırmamasını istedim, bunu bana vermedi. Cebrail bana haber
verdi ki; ümmetimin yok olması (fenâ bulması), kılıçla (öldürülmeyle)
olacaktır.”80

Süfyân es-Sevrî (161/777) ise, ayetle ilgili çok daha farklı bir yorumda
bulunarak şöyle demiştir: Allah’ın yukarıdan göndereceği azap recm yani
gökten taş yağdırma, alttan göndereceği azap ise hasf yani yere batırma
şeklindeki azaptır.81 Mücâhid (104/722), Sa‘îd b. Cübeyr (94/712) ve Süddî
(127/744) gibi alimler de aynı kanaattedir.82 Daha net bir ifadeyle söyleye-
cek olursak “Yukarıdan gelen azap, taş yağması, fırtına, şimşek, tufan,
sayha; aşağıdan gelen azap ise hasf (deprem) olmalıdır. İbn Abbas (68/687),
Dahhâk (105/723) ve birçok müfessire göre, üstten gelen azap, idareciler-
den zulüm, alttan gelen azap ise, kötü raiyyeden gelen kargaşalıktır.83 Bazı
müfessirler baştan veya alttan gelen hastalıklar ve musibetler olduğunu

77 Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 396; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni'l-‘Azîm, II, 143.

kaldırılmıştır.89 Bu rivayeti nakleden İbn Hacer el-‘Askalânî (852/1448),
rivayetle ilgili “fîhi nazar” ibaresini kullanmış, bunun böyle olduğunda
şüphe vardır diyerek, konuyla ilgili kendisinin yorumuna uygun düşen
Ahmed b. Hanbel (241/855) ve Taberî (310/922)’nin rivayet ettiği ve bu
ümmetten hasf ve recmin kaldırılmadığını anlatan Ubey b. Ka‘b’ın (21/642)
hadisini naklederek şöyle demiştir:90

Ubey b. Ka‘b (21/642), “De ki: Allah’ın size üstünüzden (gökten) veya
ayaklarınızın altından (yerden) bir azap göndermeye ya da birbirinize
düşürüp kiminize kiminizin hıncını tattırmaya gücü yeter.”91 ayetiyle ilgili
olarak şöyle demiştir: Ayette dört konudan bahsedilmektedir. Bunların
hepsi de mutlaka gerçekleşecektir. Bunlardan ikisi Rasûlullah (s.a.)’ın
vefatından yirmi beş sene sonra ortaya çıkmıştır. Müslümanlar, fırkalara
ayrılmış ve birbirlerine hınçlarını tattırmışlardır. Geriye iki konu daha
kalmıştır ki, bunlar da, hasf ve recm’dir. Bu ikisi daha sonra mutlaka ger-
çekleşecektir.92

Ubey b. Ka‘b’ın (21/642), ayetin ikinci kısmıyla ilgili olarak yaptığı baş-
ka bir değerlendirmede, henüz gerçekleşmemiş ancak mutlaka gerçekleşe-
ceğini belirttiği iki şey; hasf ve kazf olarak geçmektedir.93

Ubey b. Ka‘b’ın (21/642) değerlendirmesinin ikinci kısmını doğrulayan
ve Hz. Aişe (57/676) tarafından rivayet edilen hadis-i şerifte ise Rasûlullah
(s.a.) şöyle buyurmuştur: “Bu ümmetin ahirinde hasf, mesh ve kazf meyda-
na gelecektir.” Hz. Aişe (57/676), “İçimizde salih kimseler varken bizler
helâk mı edileceğiz?” diye sorduğunda Allah Resûlü (s.a.)’nün cevabı şöyle
olmuştur: “Evet, çirkin işler (hubs) ortaya çıktığı zaman.”94

89 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 292; Yıldırım, Suat, Fâtiha ve En‘âm Sûrelerinin Tefsiri, s.

112.

İbn Hacer (852/1448), İbn Abbas’ın (68/687) naklettiği ve bu ümmetten
recm ve hasf’ın kaldırıldığı şeklindeki hadisiyle; Ubey b. Ka‘b’ın (21/642)
naklettiği recm ve hasf’ın bu ümmetten kaldırılmadığıyla ilgili birbirine zıt
iki rivayetin çelişkilerini gidermeye çalışarak şöyle demiştir: Rasûlullah
(s.a.)’ın ümmetinden hasf ve recmi kaldırmasına yönelik Allah Tealâ’ya
yaptığı dua, sadece sahabe ve kurûn-u fâdıla yani faziletli kimselerin yaşa-
dığı dönemle sınırlıdır. Bu dönem sona erdikten sonra, hasf ve kazf gibi
eski ümmetlere gönderilen azap şekillerinin bu ümmete de gönderilmesin-
de bir sakınca yoktur.95 İbn Hacer (852/1448), recm ve hasf’ın bu ümmet-
ten kaldırılmadığıyla ilgili, daha sonra ilave olarak şu hadislere yer vermiş-
tir: “Bazı kabileler hasf’a uğramadıkça kıyamet kopmayacaktır.” “Bu üm-
metin ahirinde hasf ve mesh meydana gelecektir.” “Ümmetimde hasf, mesh
ve kazf meydana gelir.”96

Benzer bir hadiste ise yine hasf ve meshin mutlaka gerçekleşeceği konu-
suna vurgu yapılmış ancak, orada, bunların oluşması için bazı şartlardan
söz edilmiştir. Ebû Hureyre (r.a.)’nin (58/678) rivayet ettiğine göre Allah
Resûlü (s.a.) şöyle buyurmuştur: “Beni hak üzere gönderen Allah’a yemin
olsun ki, insanlar arasında hasf (yere batma), mesh (şekil değişikliğine
uğrama) ve kazf (atılıp savrulma) olmadan bu dünyanın sonu gelmeyecek-
tir.”

Bütün bu ve benzeri rivayetlerden sonra İbn Hacer (852/1448), şu güzel
değerlendirmesiyle ayetlerle hadisleri birlikte ele alıp konunun özünü
ortaya koymuştur: Recm, hasf, mesh v.b. helâk şekilleri tamamıyla uygula-
madan kaldırılmamış olup, hadislerde kaldırıldığı söylenen, tüm insanlığı
yok edecek şekildeki recm, hasf ve mesh uygulamalarıdır.

yarayan ibret vesilesi tasvirlerden ibaret olacağını
beyan etmiş olacaktır ki, bu değerlendirme insanın, çok yanlış sonuçlar
doğurabilecek tehlikeli ve sağlıksız bir yola sürüklenmesine sebep olur.

Tekrar, insanın sorumlu tutulmasıyla ilgili konumuza döndüğümüzde,
başta Ebû Hanîfe (150/767) ve İmam Mâturidî (333/944) olmak üzere,
Mûtezile, Fahreddin er-Râzî (606/1209) ve M. Reşîd Rızâ (1353/1935) gibi
bazı Selefiyye ve Eşariyye alimlerinin de dediği gibi, dünyanın neresinde
yaşıyor olurlarsa olsunlar, fetret ehli insanlarının bile “Allah’ın varlığına ve
birliğine inanmak, ayrıca akıl yürütmek suretiyle bilinebilecek olan iyi
fiilleri yapmak ve kötü fiillerden kaçınmakla yükümlü”123 olduğunu düşü-
nürsek, İslâm’dan tam anlamıyla haberdar olmuş kimselerin, İslâm’ın
insana yüklediği görevlerle sorumlu olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz.